Дело № 5-2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                адрес
      адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Кукморскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев материалы по статье 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Талыбовой С.А., паспортные данные, работающей индивидуальным предпринимателем, замужней, имеющей двух несовершеннолетних детей, ранее к административной ответственности не привлекавшейся, зарегистрированной и паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время в зале вылета международных рейсов терминала х международного адрес, расположенном по адресу: адрес, международный адрес не заявила путем подачи письменной форме пассажирской таможенной декларации таможенному органу о наличии у неё вывозимых с адрес экономического союза наличных денежных средств в размере сумма.
Согласно официальным данным ЦБ РФ по состоянию на дата курс доллара США ставил х рублей за сумма. Общая сумма вывозимы денежных средств, составила сумма.
 Предметом административного правонарушения являются денежные средства в размере сумма, что составляет в эквиваленте сумма.
фио в судебном заседании вину признала.
Представитель фио – фио в судебном заседании просит производство по делу прекратить в связи с малозначительностью, объявив устное замечание.
Выслушав лиц, участвующих в деле,  исследовав представленные письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Статьей 16.4 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность в виде административного штрафа на граждан в размере от одной второй до двукратной незадекларированной суммы наличных денежных средств и (или) стоимости денежных инструментов либо конфискация предмета административного правонарушения за недекларирование либо недостоверное декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно части 1 статьи 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), таможенному декларированию подлежат, в том числе наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную адрес или единовременном вывозе с таможенной адрес превышает сумму, эквивалентную сумма по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации.
        Факт административного правонарушения и виновность фио подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от дата, протоколом изъятия вещей и документов №х от дата, видеозаписью на CD-R диске, актом таможенного досмотра от дата, объяснением фио, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
Оценив в совокупности, полученные в соответствии с законом доказательства по делу, суд считает вину фиоА в совершении административного правонарушения доказанной.
Суд действия фиоА квалифицирует по статье 16.4 КоАП РФ – недекларирование либо недостоверное декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей судом признается смягчающими административную ответственность обстоятельствами.
Отягчающие  административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
Совершенное фио правонарушение не содержит признаков малозначительности, поскольку обстоятельства его совершения свидетельствуют о наличии существенной угрозы причинения вреда охраняемому объекту - национальным интересам государств - членов Таможенного союза ЕАЭС в сфере оборота финансовых средств, валютного и таможенного регулирования.
С учетом изложенного, оснований для применения статьи 2.9 КоАП РФ суд не усматривает.
С учетом всех обстоятельств по делу и данных о личности фиоА мировой судья считает целесообразным и необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере одной второй не задекларированной суммы наличных денежных средств.
сумма / 2= сумма.
Денежные средства в размере сумма, изъятые у фио согласно протоколу изъятия вещей и документов от дата на основании части 3 статьи 29.10 КоАП РФ подлежат возврату фио
На основании изложенного и руководствуясь статьями 16.4, 23.1, 25.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Талыбову фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
       Разъяснить, что согласно статье 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району адрес.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции адрес), Отделение НБ – адрес, БИК телефон, к/с 40102810445370000079, р/с 03100643000000011100, ИНН телефон, КПП телефон, КБК 73111601193010013140, ОКТМО телефон, идентификатор 0318690900000000026447527.
Купюры номиналом: сумма в количестве 67 штук, сумма в количестве 1 штуки, изъятые согласно протоколу изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении №х от дата, возвратить Талыбовой фио.
Исполнение постановления в части возврата денежных средств возложить на Федеральную Таможенную службу Приволжское таможенное управление Татарстанская таможня.
CD-R диск, хранящийся в материалах дела, оставить в нем на весь срок хранения дела.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                        фио